MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 1 de 5

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro de dois mil e dezoito, às quinze horas no 1

auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN, Campus UFERSA Mossoró, lado 2

leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Computação – DC da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DC, Danniel Cavalcante 4

Lopes. Estiveram presentes os professores efetivos: Angélica Félix de Castro, Bruno de 5

Sousa Monteiro, Fábio Francisco da Costa Fontes, Francisco Milton Mendes Neto, 6

Helcio Wagner da Silva, Judson Santos Santiago, Leandro Carlos de Souza, Leiva 7

Casemiro Oliveira, Marcos Evandro Cintra, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Paulo 8

Henrique Lopes Silva e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. Os docentes Daniel 9

Faustino Lacerda de Souza, Danielle Simone da Silva Casillo, Kátia Cilene da Silva, 10

Leonardo Augusto Casillo tiveram suas justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. 11

Verificada a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC, Danniel Cavalcante Lopes, deu 12

início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura 13

da pauta. A pauta constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação 14

da ata da 7ª Reunião Ordinária de 2018; Segundo ponto: Apreciação e deliberação da ata da 15

5ª Reunião Extraordinária de 2018; Terceiro ponto: Aprovação de projetos de extensão, 16

intitulado “Semiárido Digital: A utilização de Tecnologias da Informação e Comunicação na 17

Agricultura Familiar Potiguar na Perspectiva da Sustentabilidade” coordenado pela docente 18

Danielle Simone da Silva Casillo; Quarto ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 9ª 19

Reunião Ordinária do CONSEPE; Quinto ponto: Outras ocorrências. Após leitura a pauta foi 20

aprovada com uma abstenção com alterações e inclusões. Foi retirado o primeiro ponto já que 21

a ata da 7ª Reunião Ordinária de 2018 havia sido aprovada em reunião anterior. Assim, a 22

pauta passou a constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata 23

da 5ª Reunião Extraordinária de 2018. Deliberação: Aprovada por unanimidade.  Segundo 24

ponto: Aprovação de projetos de extensão, intitulado “Semiárido Digital: A utilização de 25

Tecnologias da Informação e Comunicação na Agricultura Familiar Potiguar na Perspectiva 26

da Sustentabilidade” coordenado pela docente Danielle Simone da Silva Casillo. Deliberação: 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 2 de 5

Aprovada por unanimidade.  Terceiro ponto: Aprovação do projeto de pesquisa intitulado 28

“Mecanismos Didáticos no Incentivo ao Estudo da Programação”. Deliberação: Aprovada 29

por unanimidade.   Quarto ponto: Reestruturação do layout dos Laboratórios do Prédio do 30

LCC. Professor Helcio Wagner da Silva deixou claro que é necessário remover algumas 31

máquinas dos laboratórios maiores para os menores, de forma que as bancadas fiquem livres 32

para que os alunos possam utilizá-las com seus notebooks, considerando que grande parte dos 33

discentes utilizam muito mais suas próprias máquinas do que as disponibilizadas pela 34

Universidade. Deliberação: Aprovado com dez votos favoráveis e uma abstenção. Quinto 35

ponto: Indicação de membro titular e suplente para compor o Comitê de Graduação. Na 36

ocasião o presidente da plenária abriu a oportunidade para que os docentes pudessem se 37

manifestar, não ocorrendo disponibilização, informou que as indicações seriam retiradas da 38

lista de controle do Departamento, excluindo naquele momento os que informaram já estarem 39

participando de outras comissões. Deliberação: Aprovada por unanimidade. Sexto ponto: 40

Apreciação e deliberação da pauta da 9ª Reunião Ordinária do CONSEPE. 1. Apreciação e 41

deliberação sobre as atas da 3ª e 7ª reuniões ordinárias de 2018. Deliberação: A plenária não 42

vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação 43

sobre o processo de renovação de afastamento do servidor João Paulo Damásio Sales, 44

conforme Processo nº 23091.007995/2016-65. Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 45

3. Apreciação e deliberação sobre o Processo nº 23091.007212/2017-06. Deliberação: 46

Aprovado com oito votos favoráveis, um contrário e uma abstenção. 4. Apreciação e emissão 47

parecer sobre a criação do curso de pós-graduação lato sensu (especialização) em Engenharia 48

de Manutenção, conforme Processo nº 23091.009495/2018-08. Deliberação: Aprovado com 49

nove votos favoráveis e duas abstenções. 5. Apreciação e deliberação sobre o Projeto 50

Pedagógico do Curso de Engenharia do Petróleo, campus Mossoró, enviado via Memorando 51

Eletrônico nº 230/2018 (PROGRAD). Com a palavra, o presidente da plenária observou que a 52

alteração do PPC está contemplando disciplinas que atingem a carga horária do curso de 53

computação. Assim, a pauta foi aprovada com ressalvas. O conselheiro Paulo Henrique 54

Lopes Silva, na ocasião, requisitou esclarecimentos junto ao conselho superior para que fosse 55

garantido o não aumento dessa carga horária. Deliberação: Aprovado com dez votos 56

favoráveis e uma abstenção. 6. Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 3 de 5

de Engenharia de Software, campus Pau dos Ferros, enviado via Memorando Eletrônico nº 58

229/2018 (PROGRAD).  Deliberação: Aprovado com dez votos favoráveis e uma abstenção. 59

7. Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares, enviados 60

via Memorando Eletrônico nº 228/2018 (PROGRAD).  Deliberação: Aprovado com três 61

votos favoráveis e oito abstenções. 8. Apreciação e deliberação sobre o Calendário Acadêmico 62

da Graduação do semestre letivo 2019.1 e o início do semestre letivo 2019.2 para o dia 16 de 63

setembro de 2019, conforme Memorando Eletrônico nº 232/2018 (PROGRAD).  O 64

conselheiro Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, observou que o calendário anterior possuía 65

falhas, não permitindo que o docente registrasse reposição conforme estabelece o calendário 66

acadêmico, por exemplo. Assim, seria interessante observar tal erro junto ao sistema do 67

SIGAA. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 9. Apreciação e deliberação sobre 68

Calendários Acadêmicos da Pós-graduação dos semestres letivos 2019.1 e 2019.2, enviados 69

via Memorando Eletrônico nº 265/2018 (PROPPG). Aprovado dez votos favoráveis e uma 70

abstenção. 10. Apreciação e deliberação sobre a mudança da forma de Ingresso no Curso de 71

Engenharia de Petróleo, Campus Mossoró, enviado via Memorando Eletrônico nº 231/2018 72

(PROGRAD). Professor Danniel Cavalcante Lopes informou que o curso está sendo 73

alterado para que haja ingresso direto, sem passar pelo BCT. O Docente Judson Santos 74

Santiago acredita que tal alteração mudará a dinâmica para os alunos, já que teremos dois 75

grupos distintos para ingresso que se comportarão de forma diferenciada. Após as discussões, 76

o ponto foi aprovado com ressalvas, requisitando que este inicie acompanhando o novo PPC 77

do BCT que está em processo de aprovação. Deliberação: Aprovada por unanimidade. 78

11.  Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre a avaliação da 79

aprendizagem nos cursos de graduação na modalidade presencial da Universidade Federal 80

Rural do Semi-Árido (UFERSA). O docente Paulo Henrique Lopes Silva apresentou 81

ressalvas apenas sobre os critérios estabelecidos para reposição, na oportunidade o docente 82

Judson Santos Santiago sugere que a reposição seja extinta ou se mantida, que seja 83

comprovada e que para os casos noturnos seja aplicada no final do semestre. Deliberação: 84

Aprovado com dez votos favoráveis e uma abstenção. 12. Outras ocorrências. Deliberação: A 85

plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. Sétimo ponto: 86

Outras ocorrências. O professor Fábio Francisco da Costa Fontes solicitou uma alteração na 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 4 de 5

ata da 7ª Reunião Ordinária de 2018 do DC. Informando que não impôs uma condição de 88

revezamento da disciplina de Pesquisa Operacional entre os cursos de Computação e 89

Engenharia de Produção, mas apenas sugeriu um revezamento da disciplina entre estes cursos. 90

Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião. E 91

eu, Carolyne Oliveira Souza, Secretária em Exercício do Departamento, lavrei a presente ata 92

que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 93

aprovada.  94

 95

Mossoró-RN, 11 de setembro de 2018. 96

 97

 98

_______________________________ ______________________________

Danniel Cavalcante Lopes

Chefe do DC

Carolyne Oliveira Souza

Secretária em Exercício do DC

DOCENTES

Angélica Félix de Castro

Bruno de Sousa Monteiro

Fábio Francisco da Costa Fontes

Francisco Milton Mendes Neto

Helcio Wagner da Silva

Judson Santos Santiago

Leandro Carlos de Souza

Leiva Casemiro Oliveira

Marcos Evandro Cintra

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 5 de 5

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Paulo Henrique Lopes Silva

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes